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Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iași 
Facultatea de Chimie  

 

RAPORT DE ACTIVITATE 

pentru anul 2025 

 

Acțiunile întreprinse la Facultatea de Chimie pe parcursul anului 2025 s-au înscris în linia direcțiilor 

incluse în Planul Strategic (2024-2029), respectiv Planul Operațional (2026).  

 

1. Activitate didactică: evaluare și programe de studiu 

1.1 Evaluări ARACIS programe de studiu 

Programul de studiu prevăzut a fi evaluat de către ARACIS pe parcursul anului 2025 a fost Biochimie 

tehnologică pentru care responsabil de program a fost desemnată în 2024 doamna conf. Univ. Dr. Dalila 

BELEI. Având în vedere analiza efectuată cu privire la atractivitatea acestui program de studiu în urma 

sesiunii de admitere 2025 pentru programe de studii de licență (Tabel 1) din care a reieșit că 11% dintre 

candidații înscriși au avut drept primă opțiune această specializare, dintre care doar un candidat a confirmat 

locul, aceasta a generat imposibilitatea activării acestui program de studiu pentru anul universitar 2025-2026. 

Această atractivitate scăzută față de programul de studii Biochimie tehnologică a fost constatată și pe 

parcursul anilor anteriori fiind explicată prin alternativele pentru studiul biochimiei existente la nivelul 

Universității Alexandru Ioan Cuza, respectiv al altor universități din Iași. Astfel, în contextul descris, la nivelul 

facultății a fost luată decizia de solicitare de intrare în lichidare a acestui program de studiu.  

Tabel 1. Numărul de candidați la programele de studiu de licență la Facultatea de Chimie, UAIC, din 

sesiunile de admitere Iulie și Septembrie 2025. 

Specializare (prima opțiune) 
Iulie 
2025 

Specializare (prima opțiune) 
Septembrie 

2025 

Biochimie tehnologică 16 Biochimie tehnologică 1 

Chimie 40 Chimie 2 

Chimie alimentară 2   

Chimie medicală 76 Chimie medicală 6 

Chimie medicală (la Bălți) 6 Chimie medicală (la Bălți) 2 

Total Licență Iulie 2025 140 Total Licență Septembrie 2025 11 

 

În ceea ce privește evaluarea celorlalte programe de studii universitare de licență pentru care vizitele 

ARACIS sunt prevăzute a avea loc în anul 2026, au fost desemnați responsabili pentru realizarea rapoartelor 

de autoevaluare internă: Conf. Univ. Dr. Habil. Laura-Gabriela SÂRBU și Conf. Univ. Dr. Maria IGNAT pentru 

specializarea Chimie medicală, respectiv Conf. Univ. Dr. Nicoleta CORNEI și Conf. Univ. Dr. Dalila BELEI 

pentru specializarea Chimie.  
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1.2 Programe de studiu 

În urma sesiunii de admitere 2025, în urma solicitării ca primă opțiune, respectiv a confirmării locurilor 

de către un număr de candidați suficient pentru ca programul de studiu să fie activat, în premieră a fost 

demarat la Facultatea de Chimie programul de studiu de master Chimie criminalistică.  

Având în vedere opțiunile candidaților înscriși în sesiunile de admitere Iulie-Septembrie 2025 nu au 

putut fi activate, pe lângă Biochimie tehnologică, și alte specializări, precum: specializarea Chimie alimentară 

și Chimie medicală (extensiunea Bălți), respectiv programele de studiu de master Chimia mediului și 

siguranță alimentară (activat în anul universitar anterior) și celelalte programe de master care nu au activat 

niciodată la Facultatea de Chimie de la momentul acreditării acestora (Studii avansate în chimie (program 

de master în limba engleză) și Alimentație și sport).  

Pe parcursul anului 2025 s-au demarat procedurile în urma cărora lista cadrelor didactice asociate 

de la Facultatea de Chimie a fost completată cu doamna Dr. Elena IȘAN (Șef Serviciu Laborator sanitar-

veterinar și pentru siguranța alimentelor din cadrul DSVSA Iași), titular la disciplina Controlul analitic al 

alimentelor, curs predat studenților de la master, anul II, de la programul de studii Chimia mediului și siguranță 

alimentară, program de studiu care a fost reactivat în anul 2024, după 5 ani de nefuncționare. Implicarea 

doamnei Dr. IȘAN în activitățile didactice din facultate, respectiv la o serie de activități suplimentare de 

popularizare a rolului absolvenților chimiști în domeniul siguranței alimentare, vizează creșterea atractivității 

programelor de studiu de la Facultatea de Chimie din domeniul chimiei alimentare.        

 

2. Cercetare științifică, dezvoltare, inovare și transfer de cunoștințe 

2.1 Evaluarea indicatorilor de performanță pentru cercetare (IC2) 

Pe parcursul anului 2025 a fost desfășurată activitatea de raportare a indicatorilor de performanță 

pentru cercetare (IC2) a cadrelor didactice și a cercetătorilor din Universitatea Alexandru Ioan Cuza pentru 

perioada 2021-2024 solicitată de Consiliul Național pentru Finanțarea Învățământului Superior. Astfel, pentru 

cadrele didactice de la Facultatea de Chimie a fost raportat pentru perioada evaluată un număr de 199 de 

articole științifice distribuite funcție de diferite categorii ale jurnalelor în care acestea au fost publicate conform 

situației prezentate în Tabelul 2. Mai mult de jumătate din numărul total al articolelor au fost publicate în 

jurnale din categoria Q1.  

Tabel 2. Numărul de publicații ale cadrelor didactice din Facultatea de Chimie, UAIC, pentru perioada 

2021-2024 raportate conform indicatorilor IC2. 

Categorie jurnal științific Număr publicații Categorie jurnal științific Număr publicații 

ISI Q1 107 ISI Proceedings 1 

ISI Q2 61 IEEE Proceedings 0 

ISI Q3 11 Triadice 0 

ISI Q4 8 Europene 0 

ISI Arts&Humanities 0 Internaţionale 0 

ISI Emerging Sources Citation Index 9 Naţionale 2 

ERIH+ 0 TOTAL 199 
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2.2 Evenimente științifice la care Facultatea de Chimie a fost organizator/partener 

Cu ocazia celebrării Zilelor Universității 2025, la Facultatea de Chimie a fost organizat în perioada 

30-31 octombrie 2025 evenimentul IasiChem 2025. Pe lângă secțiunile de prezentări orale și postere din 

programul evenimentului, au participat cu conferințe plenare invitate un număr de cercetători și cadre 

didactice de la diferite instituții de învățământ superior și cercetare din țară, precum: Prof. Univ. Dr. Neculai-

Eugen SEGHEDIN, prorector al Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi; Prof. Univ. Dr. Habil. Rodica 

DINICĂ, Facultatea de Știința și Ingineria Alimentelor, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; CS I, Dr. 

Ing. Habil. Sergiu COȘERI de la Institutul de Chimie Macromoleculară „Petru Poni” din Iași; Lector Univ. Dr. 

Dumitru-Claudiu SERGENTU de la Facultatea de Chimie, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi. 

Evenimentul a fost organizat alături de alți parteneri din UAIC, respectiv centre de cercetare și excelență din 

UAIC (Recent Air și CERNESIM), respectiv Societatea de Chimie din România (SChR) și Asociația 

Studenților Chimiști din Iași (ASCIS).  

În luna iunie 2025, Facultatea de Chimie, UAIC a fost organizator al Sesiunii de Comunicări științifice 

a studenților, masteranzilor și doctoranzilor, “Chimia – Frontieră Deschisă spre Cunoaștere”, ediția a XVI-a, 

alături de Școala Doctorală de Chimie a UAIC, Societatea de Chimie din România și Asociația studenților 

Chimiști din Iași. Acest eveniment a constat în prezentarea unor conferințe plenare, comunicări orale și 

postere, dintre participanți menționând conferința plenară a unui cadru didactic al facultății (Prof. Univ. Dr. 

Habil. Ramona DĂNAC) alături de studenți ai Facultății (membri ai comunității alumni ai facultății, doctoranzi 

și masteranzi din 19 instituții de învățământ superior sau institute de cercetare din România, precum și din 

alte 7 țări (Slovenia, Marea Britanie, Belgia, Rusia, Statele Unite ale Americii, Franța sau Republica Moldova).   

 

2.3 Jurnale științifice coordonate la nivelul Facultății 

Jurnalul Acta Chemica Iași este un jurnal de tradiție pentru școala ieșeană de chimie, continuând  

seria Analele Științifice ale Universității Alexandru Ioan Cuza din Iași, seria Chimie, înființată în anul 1900. 

Astfel, Acta Chemica Iași, jurnalul științific coordonat la nivelul Facultății de Chimie, editor șef Prof. Univ. Dr. 

Habil. Ramona DĂNAC, pentru anul 2024 a obținut factor de impact (0.3) în Emerging Sources Citation Index 

(ESCI), fiind cotat în cvartila Q4 în categoria “CHEMISTRY, MULTIDISCIPLINARY” în functie de JIF (Journal 

Impact Factor). În 2025, Acta Chemica Iași a obținut pentru anul 2024 încadrarea în cvartila Q4 în categoria 

“CHEMISTRY, MULTIDISCIPLINARY” în functie de Journal Citation Indicator™ cu un JCI de 0.05. Jurnalul 

a continuat seria volumelor publicate pentru anul 2025 cu publicarea în regim open acces a două volume. 

Pe parcursul anul 2025 au fost identificate o serie de probleme legate în principal de infrastructura 

informatică utilizată pentru funcționarea jurnalului, acestea fiind în curs de evaluare în vederea implementării 

pentru creșterea vizibilității jurnalului, respectiv pentru îmbunătățirea modalității de gestionare a funcționării 

acestuia în regim open acces.   

 

 

 

 



4 
 

2.4 Implementarea unor proiecte de finanțare instituțională pentru cadrele didactice din facultate 

(FCSU) 

Prin întâlniri programate cu cadre didactice din facultate, au fost identificate soluții cu privire la 

utilizarea combinată a fondurilor alocate la nivel individual pentru cadrele didactice, cu scopul de a utiliza mai 

eficient resursele financiare pentru achiziția unor materiale de strictă utilitate în facultate. Astfel, cu 4 excepții, 

toate cadrele didactice ale Facultății de Chimie au întocmit referate de achiziție în vederea utilizării bugetului 

alocat din Fondul pentru Finanțarea Cercetării Științifice din Universități (FCSU) pentru diferite scopuri 

incluzând: reparații instrumente, consumabile, inclusiv consumabile de laborator, achiziții echipamente de 

strictă necesitate în laboratoare (ex. nișe chimice) sau reactivi chimici. 

 

3. Internaționalizare și relații internaționale 

Programul ERASMUS+ reprezintă principalul instrument prin care Facultatea de Chimie își dezvoltă 

cooperarea internațională, extinde oportunitățile de mobilitate și consolidează relațiile cu instituții partenere 

din Europa și din afara spațiului european. Pe parcursul anului 2025, de la Facultatea de Chimie, zece 

studenți au desfășurat stagii de practică în instituții partenere din Germania, Franța, Turcia și Italia, în baza 

acordurilor bilaterale dedicate mobilităților studențești. În paralel, eforturile de internaționalizare au fost 

consolidate prin atragerea de studenți internaționali care au ales UAIC pentru stagii de practică și training. 

Astfel, trei studenți provenind de la Clarkson University, Potsdam, New York, SUA; Kocaeli University, Turcia, 

respectiv Badji Mokhtar University Annaba, Algeria, au desfășurat stagii de cercetare de scurtă sau lungă 

durată în cadrul Grupului de Biochimie al Facultății de Chimie. De asemenea, pe parcursul anului 2025, 

facultatea a primit vizita a șase cadre didactice din SUA, Polonia, Turcia și Vietnam, contribuind la 

diversificarea și consolidarea colaborărilor internaționale. Coordonatorul ERASMUS la nivelul Facultății, 

Conf. Univ. Dr. Habil. Brîndușa Alina PETRE, a coordonat depunerea unei aplicații în cadrul competiției 

Coimbra Scholarships – Sub‑Saharan Africa 2025/2026, în calitate de responsabil al unei mobilități incoming 

de cercetare, propunerea, avându‑l ca beneficiar pe Simon Perrez Akoa de la University of Buea (Camerun).  

Cadrele didactice, respectiv membrii ai personalului auxiliar ai Facultății de Chimie au beneficiat de 

oportunități de dezvoltare profesională prin desfășurarea de stagii de perfecționare și formare în universități 

partenere, precum: Prof. Univ. Dr. Aurel PUI, Staff Training Week, SpainBcn Programs, Barcelona, Spania; 

tehnician Ana Stan, beneficiar a unei mobilități de formare ERASMUS+, la European University Cyprus, 

Nicosia, Cipru.  

În vederea extinderii rețelei de parteneriate internaționale, pe parcursul anului 2025 au fost încheiate 

două noi acorduri interinstituționale ERASMUS+ cu Facultățile de Chimie ale Université Jean Moulin Lyon 

(Franța) și Erzincan University (Turcia), consolidând astfel oportunitățile de mobilitate pentru studenți și cadre 

didactice. 

Pe parcursul anului 2025, cadre didactice de la Facultatea de Chimie, Asist. Univ. Dr. Laura 

DARIE‑ION, Conf. Univ. Dr. Robert GRĂDINARU și Conf. Univ. Dr. Doina LUTIC, au participat la activitățile 

de predare din cadrul Școlii de Vară JASSY‑2025, modulul Life Sciences (Perspective biomoleculare pentru 

dezvoltarea durabilă în științele vieții). Ediția din 2025 a fost organizată sub forma unui ERASMUS+ Blended 
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Intensive Program și a reunit 47 de studenți din 9 țări. Modulul LS, coordonat de Conf. Univ. Dr. Habil. 

Brîndușa Alina PETRE, a fost distins în cadrul Galei ERASMUS 2025 la categoria Multiculturalism, în 

contextul participării studenților din Austria, Croația, Republica Cehă, Grecia, Letonia, Slovenia, Polonia, 

Spania și Turcia. 

În ceea ce privește activitățile individuale de reprezentare internațională, Facultatea de Chimie a fost 

reprezentată de mai multe cadre didactice implicate în diverse acțiuni, precum stagii de mobilitate, stagii de 

cercetare, proiecte trans-frontaliere de mobilitate și consolidare a relațiilor inter-instituționale, după cum 

urmează: 

• Conf. Univ. Dr. Habil. Brîndușa Alina PETRE, pe perioada septembrie–decembrie 2025 a efectuat 

un stagiu Fulbright Visiting Scholar la Clarkson University, Potsdam, New York, SUA;  

• În luna decembrie 2025, Lect. Univ. Dr. Adrian BORHAN a participat la o sesiune de experimente 

de cercetare avansată la Helmholtz-Zentrum Berlin/BESSY II, Berlin, Germania cu tema “In-

Operando synchrotron-based investigations of Al, Rh-doped SrTiO3 for photo(electro)catalytic water 

splitting”;  

• În anul 2025, Facultatea de Chimie a avut ca invitați pe cercetătorii francezi Dr. Rémi Maurice 

(director de cercetare CNRS) și Drd. Gwenhaël Duplaix-Rata din cadrul Institutului de Științe Chimice 

din Rennes a Universitații din Rennes (ISCR Rennes UMR CNRS 6226). Deplasarea acestora la 

instituția noastră a avut loc în contextul proiectului bilateral de mobilitate România-Franța, intitulat 

„Magnetismul și luminescența elementelor din blocul f” și implementat de Lect. Univ. Dr. Dumitru-

Claudiu SERGENTU.  

În anul 2025, un proiect care a vizat formarea și dezvoltarea competențelor lingvistice și de 

comunicare în limba română pentru tinerii din zona Centru-Nord a Republicii Moldova, precum și cultivarea 

interesului acestora pentru cultura și civilizația românească (titlu proiect: “Centru Educațional Interdisciplinar 

și de Informare – sprijin pentru păstrarea și afirmarea identității lingvistice a cetățenilor din Republica 

Moldova”) a fost propus spre finanțare Departamentului Pentru Relația cu Republica Moldova, din cadrul 

Guvernului României, de către Conf. Univ. Dr. Maria IGNAT, cadru didactic la Facultatea de Chimie și a 

obținut finanțare nerambursabilă pentru implementarea acestuia. Pe lângă experți de la Facultățile de Istorie, 

Litere și Informatică de la UAIC, de la Facultatea de Chimie au participat în acest proiect Conf. Univ. Dr. 

Maria IGNAT (manager de proiect), Asist. Univ. Dr. Ioana RADU (asistent manager), Drd. Roxana 

CIORTEANU și Stud. Annalisa IONESCU (organizare ateliere de lucru). 

 

4. Relația cu studenții și mediul socio-economic 

4.1 Colaborări cu mediul socio-economic 

Pe parcursul anului 2025, Facultatea de Chimie a avut în derulare acorduri de parteneriat cu un 

număr de 13 companii și instituții care au rezultat în special în organizarea stagiilor de practică de specialitate 

pentru toți studenții facultății: anul II, studii de licență, respectiv anul I, studii de master. De asemenea, în 

colaborare cu o serie de instituții și companii din mediul privat, au fost organizate o serie de evenimente la 

care au participat atât studenți ai facultății cât și cadre didactice, după cum urmează:  
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• evenimentul „Cum poți ajunge să lucrezi într-un institut de cercetare?” organizat la Facultatea de 

Chimie cu participarea reprezentanților Institutului de Chimie Macromoleculară „Petru Poni” din Iași, 

membri ai comunității alumni ai Facultății de Chimie, UAIC (15 aprilie 2025); 

• curs de prim ajutor organizat de Compania Antibiotice Iaşi, cu personal specializat din cadrul SMURD 

(23 octombrie 2025);  

• evenimentul „Managementul Calității și Analizele Uzuale în Industria de Băuturi Răcoritoare” 

organizat la Facultatea de Chimie cu participarea reprezentanților Merlin's Beverages și Merck 

România (05 decembrie 2025).    

 

4.2 Alte colaborări/evenimente, inclusiv cu implicarea studenților 

Pe data de 10 mai 2025 a avut loc evenimentul de tradiție al facultății, Concursul de Chimie Magda 

Petrovanu, la ediția din acest an fiind înscriși 302 elevi din următoarele județe: Bacău, Bistriţa-Năsăud, 

Botoşani, Galaţi, Iaşi, Neamţ, Suceava, Vaslui, Vrancea. De asemenea, pe parcursul acestui an a fost depus 

la Ministerul Educației și Cercetării proiectul de includere a concursului în lista concursurilor naționale, 

comisia responsabilă pentru acest proiect fiind compusă din cadre didactice ale facultății: 

Conf. univ. dr. Dalila BELEI, Lect. Univ. dr. Mirela GOANȚĂ și Conf. univ. dr. Iustinian-Gabriel BEJAN.  

Etapa națională a Olimpiadei de Chimie, ediția 2025 a avut loc în perioada 23-27 aprilie, proba 

practică pentru elevii claselor a XII-a fiind organizată în laboratoarele Facultății de Chimie.  

A 53-a ediție a Sesiunii naționale Metodico-Ştiințifice “Metode și mijloace de învățământ pentru 

Chimie” a fost organizată în luna noiembrie (15 noiembrie 2025), împreună cu Inspectoratul Școlar Județean 

Iași, la această ediție participând cadre didactice din 14 instituții de învățământ preuniversitar din țară.   

 

5. Creșterea vizibilității Facultății de Chimie 

Alături de Facultatea de Fizică și Biologie, pe parcursul anului 2025, Facultatea de Chimie a 

participat la desfășurarea caravanei UAIC-Science Tour cu organizarea unor deplasări comune alături de 

cadre didactice și studenți ai celor trei facultăți în 11 licee/colegii din județele Vaslui, Bacău, Galați, Suceava, 

Neamț, Botoșani și Iași.  

Au fost organizate o serie de evenimente din categoria Zilele Porților Deschise la Facultatea de 

Chimie, la care au participat pe parcursul anului 2025 aproximativ 380 de elevi (de la mai multe instituții de 

învățământ pre-universitar din Iași, Bacău, Hârlău, Bârlad, Botoșani, Târgu Neamț), aceștia fiind ghidați în 

facultate, în laboratoare, săli de curs fiind totodată organizate prelegeri dedicate elevilor de liceu precum și 

sesiuni de experimente alături de studenți ai facultății. Au fost de asemenea organizate sesiuni de 

experimente adresate elevilor din liceele la care studenții Facultății de Chimie au participat în vederea 

desfășurării practicii pedagogice.  

Pe parcursul anul 2025, la Facultatea de Chimie a fost organizat un cerc pedagogic în parteneriat 

cu Liceul Tehnologic Dimitrie Leonida din Iași (prof. Doina CAZAN, responsabil de activitate) cu tema „Rolul 

activităților extrașcolare pentru formarea și dezvoltarea competențelor specifice la elevi”.   
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La nivelul Universității Alexandru Ioan Cuza din Iași, în anul 2025 a fost organizată prima ediție a 

Zilelor Porților Deschise la care reprezentanți ai cadrelor didactice și studenți din cadrul ASCIS au fost 

prezenți pentru a prezenta oferta educațională a facultății.  

Pe 26 septembrie 2025, alături de absolvenți ai Facultății de Chimie, astăzi reprezentanți ai 

companiei Antibiotice SA Iași, cadre didactice și studenți ai facultății au participat la evenimentul Noaptea 

Cercetătorilor UAIC organizat pe Esplanada Palas, la care au fost prezenți aproximativ 3500 participanți.  

În cadrul proiectului desfășurat de Asociația Studenților Chimiști din Iași, Student Chimist în Țara 

Mea, susținut de comunitatea academică a facultății, 18 studenți înscriși la programe de studiu de licență de 

la Facultatea de Chimie au beneficiat direct de o experiență de învățare academică și culturală desfășurată 

în trei centre universitare din România. Totodată, proiectul a inclus și 18 studenți proveniți din universitățile 

partenere, câte șase din fiecare instituție, respectiv Universitatea Politehnica din București – Facultatea de 

Inginerie Chimică și Biotehnologii; Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca – Facultatea de Chimie și 

Inginerie Chimică; Universitatea Politehnica Timișoara – Facultatea de Chimie Industrială și Protecția 

Mediului. Studenții au participat la activități academice și culturale desfășurate la Facultatea de Chimie a 

Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, consolidând caracterul reciproc al schimbului de experiență. În 

urma implicării studenților Facultății de Chimie, membri ai ASCIS, în proiectul menționat la Gala Studenților 

UAIC organizată în data de 27 octombrie 2025, ASCIS a fost premiată cu Premiul de Excelență.  

În anul 2025, Lect. Univ. Dr. Dumitru-Claudiu SERGENTU de la Facultatea de Chimie a fost distins 

cu Medalia de excelență în Cercetare “Eugen Segal” de către Filiala din România a Societății Americane de 

Chimie, în semn de recunoaștere a activității de cercetare desfășurată la cele mai înalte standarde, validată 

prin articole publicate în reviste științifice de elită.  

Actuali și foști președinți ai Asociației Studenților Chimiști din Iași au fost prezenți alături de cadre 

didactice ale facultății ca invitați la reportaje televizate la posturi locale (TeleMoldova Plus, Iași) unde au fost 

discutate o serie de subiecte, printre care proiecte ale studenților chimiști, implicarea acestora în organizarea 

unor evenimente alături de comunitatea academică a facultății, programe de studiu aflate în derulare și în 

perspectivă la Facultatea de Chimie, UAIC.  

 

6. Resursă umană și bază materială 

6.1 Situația resursei umane 

Statul de funcții al Facultății de Chimie a prevăzut scoaterea la concurs a unui număr de 3 posturi 

de asistent universitar, concursurile fiind desfășurate pe parcursul anului 2025. Astfel, la începutul anului 

universitar 2025-2026, corpul profesoral al Facultății de Chimie a fost completat cu 3 noi colegi, aceștia 

ocupând prin concurs posturi de asistent universitar pe perioadă determinată la disciplinele: chimia 

materialelor, biochimie, respectiv chimie analitică. Astfel, situația resursei umane la Facultatea de Chimie, 

din perspectiva numărului de cadre didactice universitare, la sfârșitul anului 2025 a fost următoarea: 9 

profesori, 14 conferențiari, 9 lectori, 5 asistenți (Tabel 3). 
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Tabel 3. Situația resursei umane (cadre didactice) funcție de pozițiile ocupate în statul de funcțiuni al 

Facultății de Chimie la sfârșitul anul 2025 

 Chimie 
analitică 

Chimie 
anorganică 

Chimie fizică și 
teoretică 

Chimie 
organică 

Chimia 
materialelor 

Biochimie TOTAL 

Profesor 
universitar 

2 2 0 5 0 0 9 

Conferențiar 
universitar 

2 1 3 4 2 2 14 

Lector 
universitar 

1 5 3 0 0 0 9 

Asistent 
universitar 

1 1 0 1 1 1 5 

TOTAL 6 9 6 10 3 3 37 

 

În ceea ce privește situația resursei umane pentru personalul didactic auxiliar și administrativ, o 

evidență cu privire la numărul acestora funcție de postul ocupat, respectiv numărul persoanelor care 

îndeplinesc condițiile de pensionare în mai puțin de 3 ani este inclusă în Tabelul 4.  

Tabel 4. Situația resursei umane (personal didactic auxiliar și administrativ) la Facultatea de Chimie la 

sfârșitul anului 2025 

Funcţie 
Nr. 

persoane 
Îndeplinesc condiții de pensionare în 

mai puțin de 3 ani 

Administrator şef facultate 1 1 

Secretar şef facultate 1 1 

Secretară 1 1 

Analist programator 1 0 

Laborant 4 0 

Tehnician 4 2 

TOTAL 12 5 

 

6.2 Baza materială și situația financiară 

Îmbunătățirea bazei materiale pe parcursul anului 2025 a fost bazată în principal pe achiziții efectuate 

din Fondul pentru Finanțarea Cercetării Științifice din Universități (FCSU), respectiv fonduri proprii sau de la 

bugetul statului. Suplimentar, prin susținerea financiară a conducerii UAIC a fost posibilă renovarea spațiilor 

colectivului de Biochimie, a holurilor de acces și a spațiilor din subsolul clădirii (o suprafață de aproximativ 

150 m2), respectiv a unei părți a amfiteatrului Petru Bogdan.   

Utilizarea resurselor financiare din FCSU au fost în principal axate pe dotarea unor spații ale facultății 

cu echipamente necesare pentru activitatea de cercetare, precum nișe de exhaustare, etuve, agitatoare, 

echipamente electronice, întreținere și reparații aparatură din dotarea facultății, taxe pentru publicații 

științifice sau participări la conferințe, reactivi și materiale pentru laborator. Din fondurile proprii ale facultății 

au fost acoperite cheltuielile necesare evacuării a 3.5 tone deșeuri chimice, respectiv pregătirea unui spațiu 
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adecvat depozitării reactivilor chimici utilizați în activitățile didactice și de cercetare: evacuare/igienizare 

spațiu magazie, adaptare instalație electrică magazie pentru asigurarea condițiilor de operare în incinte cu 

substanțe inflamabile, dotarea spațiilor magaziei cu sisteme de ventilație.  

Situația financiară a Facultății de Chimie la sfârșitul anului 2025 cu privire la situația veniturilor pentru 

anul 2025, respectiv a cheltuielilor pe diferite categorii a evidențiat că mai mult de 90% din cheltuielile 

efectuate pe parcursul anului 2025 au fost necesare plății salariilor angajaților facultății. 

 

 

 

 

Martie 2026 

         Decan, 

Conf. Univ. Dr. Alin C. DÎRȚU 


